

علم و فناوری در کلام مقام معظم رهبری

## علمی که به فناوری منجر نشود، نافع نیست



روایتی که مقام معظم رهبری از علم دارند، همواره ناظر به علم نافع بوده؛ ایشان اهمیت علم را در نسبتی که با مسائل و نیازهای جامعه برقرار می‌کنند، می‌بینند و در این راستا در یکی از سخنرانی‌های خود به این شأن علم گریز زده و تأکید می‌کنند: «علم مجرد و به‌تنهایی هم کافی نیست؛ علم را باید وصل کنیم به فناوری، فناوری را باید وصل کنیم به صنعت و صنعت را باید وصل کنیم به توسعه کشور. صنعتی که مایه توسعه و پیشرفت کشور نباشد، برای ما مفید نیست؛ علمی که به فناوری تولید نشود، فایده‌ای ندارد و نافع نیست. وظیفه دانشگاهها سنگین است؛ وظیفه آموزش و پرورش سنگین است؛ وظیفه مراکز تحقیقاتی و مراکز پژوهشی سنگین است.»

به گزارش ایستنا، مقام معظم رهبری اول فروردین ماه ۱۳۸۵ در دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی بر ضرورت تحقق تولید در یک گستره وسیع تأکید کرده و فرمودند: «تولید یعنی چه؟ مقصود فقط تولید کالا نیست؛ تولید در یک گستره وسیع باید شعار ملت باشد. تولید کار، تولید علم، تولید فناوری، تولید ثروت، تولید معرفت، تولید فرصت، تولید عزت و منزلت، تولید کالا و تولید انسان‌های کارآمد؛ اینها همه تولید است. رمز سعادت ملت ما در این است که در این گستره وسیع، هم دولت و هم ملت، بر این تولید همت بگذاریم. این تأمین‌کننده امنیت ملی و اقتدار و پیشرفت کشور است؛ این یک جهاد است. من امروز به شما عرض می‌کنم، هم به مسئولین و مأموران دولتی و هم به آحاد مردم، به خصوص به شما جوان‌ها؛ این یک جهاد است. امروز تولید علم، تولید کار، تولید ابتکار، تولید کالا، کالای مورد نیاز مردم، تولید انسان کارآمد، تولید فرصت و تولید عزت، هر کدام از اینها یک جهاد است. مجاهد فی سبیل‌الله تولیدکننده است؛ باید هم علم را بیاموزیم و هم علم را تولید کنیم. ما باید یک کشور عالم بشویم.»

ایشان در ادامه به روایتی از امیرالمؤمنین (ع) ارجاع داده و اظهار کردند: «لعلم سلطان، من وجهه سال و من لم یجده صیل علیه؛ یعنی علم اقتدار است، علم مساوی است با قدرت؛ هر کسی که علم را پیدا کند، می‌تواند فرمانروایی کند؛ هر ملتی که علم داشته باشد، باید خود را آماده کند که دیگران بر او فرمانروایی کنند. ما باید علم را با همه معنای کامل آن به عنوان یک جهاد دنبال کنیم؛ این را من به جوان‌ها، استادان و دانشگاه‌ها می‌گویم.»

مقام معظم رهبری ضمن تأکید بر ضرورت تبدیل شدن علم به فناوری تصریح کردند: «علم مجرد و به تنهایی هم کافی نیست؛ علم را باید وصل کنیم به فناوری، فناوری را باید وصل کنیم به صنعت و صنعت را باید وصل کنیم به توسعه کشور. صنعتی که مایه توسعه و پیشرفت کشور نباشد، برای ما مفید نیست؛ علمی که به فناوری تولید نشود، فایده‌ای ندارد و نافع نیست. وظیفه دانشگاهها سنگین است؛ وظیفه آموزش و پرورش سنگین است؛ وظیفه مراکز تحقیقاتی و مراکز پژوهشی سنگین است.»

به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، ایشان ادامه دادند: «پیشرفت همراه با عدالت، یک نهضت است؛ یک نهضت فراگیر. این نهضت یک ساله نیست. ما این نهضت را تازه هم شروع نکرده‌ایم و نمی‌خواهیم آن را تازه شروع کنیم. از اول انقلاب این نهضت به قدر توان و قدرت دولت‌ها و مسؤولان آغاز شده است. مردم و دولت‌ها تلاش‌هایی کردند و آثار تلاش آنها را هم امروز داریم در صحنه زندگی خودمان می‌بینیم. زحمت‌گشاگان، به این‌ها نگاه کنید. ما می‌دهد که قدم‌های بلندتری بردارند. بنابراین، این نهضت از امروز شروع نمی‌شود، از قبل شروع شده است؛ یک ساله هم تمام نمی‌شود. اما وقتی می‌گوییم امسال سال پیغمبر اعظم (ص) است؛ یعنی امسال باید یک خیزش همگانی - هم دولتی و هم مردمی - در این کار انجام بگیرد. هر کس در هر نقطه‌ای که هست، باید یک گام بلند به جلو بردارد. به گفته آن عالم روشن‌ضمیر که در مسجدی می‌خواست به وظف مشغول شود، جمعیت در مسجد جمع شده بودند، مسجد پر شده بود و عده‌ای بیرون در، مانده بودند. برای اینکه آن کسانی که بیرون در هستند بتوانند به داخل بیایند، یک نفر بلند شد و گفت: "خدا رحمت کند هر کسی را که هرجا هست، بلند شود و یک قدم به جلو بیاورد؛" برای اینکه مردم را بلند کند و آنها را بیرون مانده‌اند، به داخل بیاید. این مرد عالم روشن‌ضمیر به مردم رو کرد و گفت: "من دیگر حرفی برای گفتن ندارم. همین چیزی که این مرد گفت، همه حرف من همین بود."»

مقام معظم رهبری همچنین خاطرنشان کردند: «من می‌خواهم بگویم: ایها الناس! هر کدام هر جا هستید، بلند شوید، یک قدم به جلو بیاورید؛ اگر در عالم عبادتید، یک قدم به جلو بیاورید؛ در عالم تحصیل، یک قدم به جلو بیاورید؛ در تولید یک قدم به جلو بیاورید؛ کارگر، یک قدم جلو؛ کارفرما، یک قدم جلو؛ استاد، یک قدم جلو؛ دانشجو، یک قدم جلو؛ مأمور دولتی، یک قدم جلو؛ محقق حوزه و دانشگاه، یک قدم جلو. در آیین و فرهنگ پیامبر اعظم (ص) توقف نیست، ایستادن نیست، وامانده شدن نیست، تجر نیست و نومیدی وجود ندارد؛ پیامبر ما با نومیدی جنگید. مسلمان سرشار از امید است.»

### سکانس اول

بالاخره پس از دو سال چشم‌اندازی و در واپسین روزهای عمر دولت سیزدهم، آیین نامه واردات خودروهای کارکرده خارجی ابلاغ شد اما کارشناسان بازار خودرو می‌گویند بهتر بود این آیین نامه که مهر ماه ۱۴۰۲ به دولت ارسال شده بود، یا پارسال اعلام می‌شد یا اینکه در دولت چهاردهم که مجری این سیاست خواهد بود با همه ملاحظات آن دولت ابلاغ می‌شد تا ضمانت اجرایی قوی تری داشته باشد.

برخی از فعالان بازار خودرو هم معتقدند عمده‌ی در کار نبوده و تدوین آیین آیین نامه زمانبر بوده و اعلام آن به آخرین روزهای دولت سیزدهم قد داده است.

نکته جالب توجه اینکه، برخی از شهروندان کشور به اقدامات و وعده‌های دولت سیزدهم روی خوش نشان نداده و از آن متعجب هستند به طوری که در فضای مجازی به اظهار نظر پرداخته و می‌گویند تا زمانی که ماشینی وارد نشود نمی‌توان به حرف این دولت اعتماد کرد زیرا به اعتقاد این دسته از کاربران و جوانان، گویا دولت در روزهای آخر خود به دستاوردسازی می‌پردازد. همانطور که در بازار، دلار تزیق می‌نماید تا وانمود کند ما نرخ دلار را ارزان‌تر تحویل دادیم و بعدش اینگونه شد!

مسوریتی که تعجب آگاهان سیاسی را برانگیخته، زمان و شرایط شکننده استارت اجرایی این آیین نامه است زیرا بعد از گذشت یک سال، هیات دولت سیزدهم ترجیح داده که آیین نامه ورود خودروهای دست دوم خارجی در دولت سیزدهم تصویب شده و به دلیل بازه زمانی بسیار محدود عمر دولت رئیسی، در دولت چهاردهم اجرایی شود؛ دولتی که هنوز بر سر کار نیامده و راهبردهای صنعتی‌اش تعریف نشده است. بر این اساس، برخی با تصویب و ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای دست دوم، آن هم در آخرین روزهای عمر دولت سیزدهم را کاری پوپولیستی می‌خوانند که تنها تعهد سنگینی و بدون هیچ ابزار اجرایی را بر دوش دولت چهاردهم قرار می‌دهد.

### سکانس دوم

عضو کمیسیون صنایع مجلس معتقد است اینکه گفته شده هر شخص حقیقی و حقوقی می‌تواند خودروهای کارکرده خارجی را به کشور وارد کرده و بانک مرکزی باید از آن را

تعیین کند، معنی و مفهوم مشخصی ندارد. "سیدجواد حسینی‌کیا" با اشاره به تصویب آیین نامه واردات خودروهای کارکرده در دولت سیزدهم گفت: آئین نامه تصویب شده، آئین

نامه شفاف نیست؛ قاعده بر این اساس است که آئین نامه باید شفاف بگوید افرادی که در خارج از کشور هستند مسائلی همچون پولشویی نداشته و ارز واردات باید بر مبنای ارزی باشد

ایستادگی ظریف مقابل غنیمت بگیران و سهم بگیران از کابینه چهاردهم

## ظریف زیر فشار سنگین «تندروها» و «مجاهدان شنبه»

هتاک‌های روزهای اخیر به «معتمد پزشک‌ها» بخاطر چیست؟



چینش کابینه مهمترین گامی است که رئیس‌جمهوری منتخب این روزها با آن چالش دارد. او جواد ظریف را مأمور روند انتخاب نامزدهای نهایی وزرای کابینه خود کرده است؛ همین امر باعث شده تا ظریف از جهت دیگری غیر از تندروها تحت فشار قرار گیرد؛ این جهت همان «مجاهدان شنبه»، غنیمت‌گیران و مهندسان کابینه هستند.

به گزارش خبرگزاری خیرانلاین، چینش اعضای هیات دولت یا اصطلاح ساده‌تر آن بستن کابینه از بحث‌های داغ این روزهای رسانه‌ها و سیاسیون است. موضوعی که هر کسی از ظن خود افرادی را به عنوان وزیر و معاون رئیس‌جمهوری معرفی می‌کند.

ظریف ششانه به ششانه پزشک‌ها / ۱۲ دقیقه

طوفانی در تلوویزیون

محمدجواد ظریف اما در این بین، شاخص‌ترین چهره‌ای است که در روزهای قبل و بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری در کنار مسعود پزشک‌ها قرار گرفت؛ پیش از انتخابات او سخنرانی‌های متعددی برای کمپین پزشک‌ها داشت؛ ششانه به ششانه پزشک‌ها در همایش‌ها حضور داشت؛ شاید بتوان گفت مهمترین اقدام ظریف در روزهای تبلیغات نامزدها که از صداوسیما پخش می‌شد، همراهی‌اش با پزشک‌ها بود؛ در میزگرد سیاست خارجی که از تلویزیون به طور زنده پخش شد، ۱۳ دقیقه‌ی پایانی آن برنامه را اختصاصاً به پزشک‌ها اختصاص داد؛ ظریف هم در آن دقایق، ۱۱ سال حملات و هجمه‌های صدا و سیما و تندروها را پاسخ داد؛ آن نطق ۱۳ دقیقه‌ای ظریف، اولین موج انتخاباتی را به نفع پزشک‌ها ایجاد کرد. موج‌های بعدی را هم ظریف ایجاد کرد؛ با سخنرانی‌هایی که در شهرهای مختلف داشت، امواجی را به نفع پزشک‌ها ایجاد کرد.

عصبانیت تندروها از «تبعیض مثبت» همین نقش‌آفرینی‌های ظریف بود که طرف بازنده انتخابات را عصبانی کرده تا بعد از سخنان ظریف



عضو هیات موسس فراکسیون مستقلین ولایه‌ی مجلس دوازدهم گفت: معرفی کابینه برعهده رییس جمهور است و درست است که ایشان عضو موسسین فراکسیون ما هستند اما پزشک‌ها از مردم رأی گرفتند و به عنوان

درباره تبعیض مثبت به نفع زنان و اقلیت، نیروهای سایبری‌های خود را در فضای مجازی شارژ و به فضای مجازی گسیل کنند، برای فحاشی و توهین و تهمت به او. مورد دیگر شعارهای هتاکانه عده‌ای علیه ظریف در نماز جمعه دیروز تهران بود. اینها کمی از نشانه‌های عصبانیت تندروها از ظریف است که این روزها دیده می‌شود.

شاید دلیل دیگر عصبانیت تندروها از ظریف این بود که تصور نمی‌کردند او پاسنه کشف‌هایش را برکشد و شهر به شهر برای تبلیغ پزشک‌ها برود. او در طول انتخابات توانست بخش عمده‌ای از مرددین که تکلیفشان با رأی دادن روشن نبود را پشت‌سر پزشک‌ها بیاورد؛ او واقعیات مربوط به سال‌های پایانی دولت حسن روحانی را بر سر روایات دستگاه پروپاگاندا اصولگرایان آوار کرد و بخش عمده‌ای از خرجی که برای جانداختن این روایات شده بود را سوزاند.

مجاهدان شنبه وارد شدند از فردای انتخابات اما شرایط فرق کرد؛ «مجاهدان شنبه» وارد صحنه شدند. آنها میهمانان غربیه‌ای هستند که پس از پیروزی و رفع خطرات وسط میدان قرار گرفتن، وارد اردوگاه فرد پیروز می‌شوند؛ همان‌هایی که مجاهدان شنبه نام دارند؛ افرادی که پس از پیروزی برای سهم‌خواهی سر و کله‌شان پیدا می‌شود؛ آنها برای یافتن یک صندلی در دولت می‌جنگند؛ در فضای مجازی تولید و توزیع محتوا می‌کنند؛ شایعه درست می‌کنند؛ دعوا درست می‌کنند؛ تا بلکه بتوانند سهمی از یک قدرت بیابند. برای سهم‌خواهان رئیسی و پزشک‌ها و روحانی هم فرقی ندارد؛ در هر انتخابات به رنگ نامزد پیروز در می‌آیند تا به هدفشان برسند. این قسه در همین انتخابات اخیر هم در حال شکل‌گیری است؛ کسانی که دیر آمده‌اند و می‌خواهند زود هم بروند؛ برخی از آنها غنیمت را برای خودشان می‌خواهند؛ برخی برای مهندسی‌های بعد از انتخابات جهت

## جزئیات مهم از دیدار فراکسیون مستقلین ولایه‌ی مجلس با پزشک‌ها از زبان نوری قزلبچه

ایشان هم براساس آن گفت‌مان کابینه خود را شکل خواهند داد، ایشان گفتند که یک کابینه فراجت‌محلی تشکیل می‌دهند و دولت ایشان یک کابینه فراگیر ملی خواهد بود که در آن از افراد مستعد و کاربلد تمامی جریان‌های سیاسی کشور استفاده خواهند کرد. نوری قزلبچه عنوان کرد: طبیعتاً ایشان براساس این شعارها و گفت‌مان کابینه را معرفی می‌کنند که مردم به آن رأی دادند؛ از سوی مجلس هم که برخاسته از همین مردم است طبیعتاً همکاری صورت خواهد گرفت و این تعامل سازنده میان دولت و مجلس در شکل‌گیری کابینه اتفاق خواهد افتاد و کمک موثری خواهد شد.

قانونی همکاری لازم را با دولت در جهت تشکیل کابینه داشته باشد ان شاءالله. وی در گفتگو با اینلند درخصوص معرفی گزینه به رییس جمهور منتخب ابراز داشت: معرفی کابینه برعهده رییس جمهور است و درست است که ایشان عضو موسسین فراکسیون ما هستند اما دکتر پزشک‌ها از مردم رأی گرفتند و به عنوان رییس جمهور به مأموریت‌های خودشان خواهند پرداخت و ما بنیای برای معرفی گزینه و مواردی از این دست نداریم.

نماینده بیستان آباد مجلس خاطر نشان کرد: آقای پزشک‌ها گفت‌مانی داشتند و موضوعاتی را مطرح کردند و مردم هم به آن گفت‌مان رأی دادند، طبیعتاً

رییس جمهور به مأموریت‌های خودشان خواهند پرداخت.

به گزارش خبرگزاری خیرانلاین، غلامرضا نوری قزلبچه عضو هیات موسس فراکسیون مستقلین مجلس، در پاسخ به این سوال که «آیا این فراکسیون در مسیر تشکیل کابینه و بعد از پیروزی با آقای پزشک‌ها دیداری داشته و آیا گزینه‌ای از سوی فراکسیون به وی معرفی شده است؟»، گفت: هیات موسس فراکسیون مستقلین ولایه‌ی مجلس دوازدهم دیداری با آقای دکتر پزشک‌ها داشته و ما از همین هفته مقدمات کار را برای مباحث کابینه و رأی اعتماد در فراکسیون مستقلین شروع خواهیم کرد. مجلس هم دارد آمادگی پیدا می‌کند که در چارچوب‌های



گردد؟! نکته جالب اینجاست که بدون هیچ محدودیت و حتی بدون نیاز به ثبت سفارش در ازای هر کد ملی، اجازه ورود خودروهای خارجی دست دوم با سن ۳ الی ۵ سال به عموم مردم داده شده است اما خریداران نمی‌توانند تا ۵ سال آینده به فروش یا واگذاری خودروی خود اقدام نمایند. به گفته کارشناسان، از جمله ابهامات موجود در این آیین نامه، منشاء تأمین ارز مشخص نبوده و فقط قید شده که منشاء تأمین ارز را باید بانک مرکزی تأیید نماید که البته در حد کلی بیان شده و با احتمال اینکه شاید در پروسه این جریان مشکلائی برای متقاضیان به وجود آید می‌توان آن را به عوام فریبی دیگری تعبیر کرد...

فوق به این قبیل مشکلات و ابهامات پاسخ نداده و شفافیت لازم را ندارد لذا آئین نامه واردات خودرو ابهاماتی دارد و دولت باید این ابهامات را برطرف کند که همانا این ابهامات باید به سرعت برطرف شود تا تغییراتی در نظر و دیدگاه مردم ایجاد نکند. حسینی کیا اضافه کرد: یکی از مشکلات ما در این بخش مربوط به مشکلات ارزی است که به واقع باعث عدم ابلاغ آئین نامه فوق می‌شد بنابراین باید مشخص شود که ارز واردات گسترده خودرو از کجا تأمین خواهد شد؟ وی تأکید کرد: در حقیقت، اگر دولت سیزدهم ارز موجود را در اختیار دارد باید بگوید هر شخص حقیقی و حقوقی می‌تواند ارز موجود را به نرخ نیماهی از بانک مرکزی اخذ کند که این موضوعی خوبی است اما اگر دولت ارز موجود را ندارد، قطعاً این مسئله به کف بازار هجوم آورده و التهابات ارزی شکل خواهد گرفت لذا بخشی از مسائل در آئین نامه مذکور به خوبی دیده

برخی از شهروندان می‌گویند گویا دولت سیزدهم در روزهای آخر خود به دستاوردسازی می‌پردازد همانطور که با تزریق دلار به بازار وانمود خواهد کرد که نرخ دلار را ارزان‌تر تحویل دادیم و بعدش اینگونه شد.

که بانک مرکزی آن را تعیین می‌کند. وی افزود: همچنین باید این مسئله مشخص شود که رجوع به این موضوع اگر قیمت ارز را در کشور بالا برد، تکلیف چیست؟ آئین نامه

نشده و دولت باید برای اینگونه مسائل چاره اندیشی کرده و با ارائه راهکار جدی، زمان را تلف نکند.

### سکانس آخر

قضیه ابهامات آیین نامه واردات خودروهای کارکرده خارجی در حالی رخ می‌دهد که طی چند هفته اخیر در بحث ثبت سفارش برخی خودروهای صفر کیلومتر به لحاظ ارزی مشکل ارز وجود داشت و ثبت سفارش به مشکل برخورد اما برای واردات خودروهای کارکرده این امکان فراهم شده است، ضمن اینکه چنانچه اگر قرار باشد همه مردم بدون هیچ محدودیت خاص، خودرو وارد کنند قطعاً فشار ارزی قابل توجهی به کشور وارد خواهد شد.

با این اوصاف، در مورد تأثیر واردات خودرو بر بازار برخی از کارشناسان این حوزه معتقدند که واردات نه تنها باعث متعادل شدن بازار خواهد شد بلکه علاوه بر بازار خودروهای موتازی، تأثیر قابل توجهی نیز در کاهش قیمت خودروهای داخلی خواهد داشت اما برخی دیگری می‌گویند که این آیین نامه مرهم زخم بازار آشفته بازار خواهد بود و بدون سیاست مشخص و در فقدان نظام پشتیبانی قطعات یدکی، خودروهای کارکرده خارجی، کشور را با بحران دیگری مواجه خواهد کرد.

حقیقت این است که از زمان آزادسازی واردات خودرو، وزارت صمت دولت سیزدهم وعده‌های زیادی برای واردات خودرو داد که از جمله مهمترین آنها واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو در سال ۱۴۰۱ و ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو در سال ۱۴۰۲ بود.

بدین ترتیب، وعده‌های لوکس دولت سیزدهم تا آنجا پیش رفت که رییس سازمان توسعه تجارت این دولت به اصطلاح مردمی تأکید داشت که از خرداد ۱۴۰۲ به این سو شاهد انبوه واردات خودروهای خارجی خواهیم بود اما حالا آمارهای گمرک نشان می‌دهد که تنها ۲ درصد از وعده واردات ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو محقق گشته و این امر باعث شده که به باور فرهاد احتشام زاد - عضو انجمن واردکنندگان خودرو - مردم دچار این ابهام شوند که موضوعات بیان شده و واقعیت‌های عینی با تصورات ذهنی‌شان متفاوت است و ضربه‌ای مهلک بر اعتماد اجتماعی است که دولت سیزدهم مسبب آن گردید.